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بودهاست؟
پس از تهاجم روسیه به اوکراین در ۲۴ فوریه ۲۰۲۲، 
تحریم های  بریتانیا  و  متحده  ایالات  اروپا،  اتحادیه 
گسترده ای را علیه روسیه اعمال کردند. اتحادیه اروپا، 
ایالات متحده، بریتانیا و کانادا دارایی های بانک مرکزی 
روسیه را در کشور های خود مسدود کرده اند. بریتانیا 
دارایی های سایر بانک های روسیه را نیز مسدود کرده و 
شرکت های روسی را از استقراض منع کرده است. بانک های 
بزرگ روسیه از سیستم پیام رسان مالی بین المللی سوئیفت 
حذف شده اند. اتحادیه اروپا محدودیت هایی را برای میزان 
سپرده گذاری روس ها در بانک ها تعیین کرده است. 
همچنین کشور های غربی تلاش کرده اند درآمد روسیه از 
نفت و گاز را نیز کاهش دهند. برای رسیدن به این هدف 
اقدامات یاد شده انجام شده است: اتحادیه اروپا واردات 
زغال سنگ و نفت پالایش شده روسیه را ممنوع کرد. 
آمریکا و انگلیس واردات نفت و گاز این کشور را ممنوع 
کردند؛ آلمان افتتاح خط لوله گاز نورد استریم ۲ از روسیه 
را متوقف کرد و در دسامبر ۲۰۲۲، اتحادیه اروپا و گروه 
۷ حداکثر قیمت نفت خام روسیه را ۶۰دلار در هر بشکه 
تعیین کردند. گفتنی است اتحادیه اروپا تحریمی علیه گاز 
روسیه اعمال نکرده است، زیرا اروپا برای تأمین حدود ۴۰ 
درصد از گاز مورد نیاز خود به روسیه متکی است. غرب 
همچنین از تحریم بخش خصوصی روسیه هم غافل نماند. 
بیش از ۱۰۰۰ شرکت و تبعه روسیه توسط ایالات متحده، 
اتحادیه اروپا، بریتانیا و سایر کشور ها هدف قرار گرفته اند. 
این افراد الیگارش هایی - رهبران تجاری ثروتمندی که 
تصور می شود به کرملین نزدیک هستند. مانند رومن 
آبراموویچ مالک سابق باشگاه چلسی. دارایی های متعلق به 
رئیس جمهور پوتین و سرگئی لاوروف )وزیر امور خارجه( 
نیز مسدود شده است. حداقل ۱۶ قایق تفریحی مرتبط با 
روس های تحریم شده، توقیف شده است. بریتانیا فروش 
ویزا های طلایی را که به روس های ثروتمند اجازه می داد 
اقامت بریتانیا را دریافت کنند، متوقف کرده است. بیش از 
۱۰۰۰ شرکت بین المللی از جمله مک دونالد، پپسی، اچ 
اند ام و آدیداس فعالیت خود را در روسیه متوقف کرده اند. 
بریتانیا، اتحادیه اروپا و آمریکا صادرات کالا های دو منظوره 
به روسیه - اقلامی با هدف غیرنظامی و نظامی، مانند 
قطعات خودرو - را غیر قانونی اعلام کرده اند. همچنین کلیه 
پرواز های روسیه از حریم هوایی ایالات متحده، بریتانیا، 

اتحادیه اروپا و کانادا ممنوع شده است. 

   تحریم های غرب چه تاثیری بر تولید روسیه 
داشته است؟

تحریم ها، صادرات بسیاری از کالا ها به روسیه را ممنوع 
می کند. به عنوان مثال، تحریم ها کالا ها و قطعات با فناوری 
پیشرفته و همچنین وسایل نقلیه را هدف قرار داده است. 
در طول ۳۰ سال گذشته، بسیاری از بخش های اقتصاد 
روسیه با سایر نقاط جهان ادغام شده اند. کارخانه های تولید 
روسیه به جریان ثابت قطعات و اجزای خارج از کشور وابسته 
هستند. اما تحت تاثیر تحریم ها بسیاری از قطعات حیاتی 
اکنون تحت ممنوعیت صادرات هستند به همین دلیل 
چرخ بسیاری از صنایع در روسیه از حرکت باز مانده است. 
تحریم های مالی، تجارت را بسیار دشوار یا غیرممکن کرده 
است و بسیاری از شرکت های خارجی بازار روسیه را به کلی 
ترک کرده اند. تأثیر این مساله را می توان به وضوح در بخش 
خودروسازی مشاهده کرد. تقریباً تمام خودروسازان جهانی 
قبل از جنگ در روسیه فعالیت داشتند و وسایل نقلیه برای 
بازار داخلی تولید می کردند. اما در بهار سال ۲۰۲۲، تولید 
خودرو های خارجی تقریباً ۹۰ درصد کاهش پیدا کرد. از 
۱۴ مارک خودرو باقی مانده در روسیه، سه برند روسی 
و ۱۱ برند چینی هستند. تجربه ساخت خودرو منحصر 
به فرد نیست. تولیدات بخش الکترونیک و ماشین آلات 
هم کاهش چشمگیری داشته است. به عنوان مثال، روسیه 
بسیار کمتر از قبل واگن های قطار، تلویزیون، آسانسور و 
کابل های فیبر نوری تولید می کند. اما جالب است که بدانید 
تولید روسیه به طور کلی کمی کاهش یافته است. در ژانویه 
تا فوریه ۲۰۲۳، تولید این کشور تنها ۱. ۷ درصد نسبت به 
مدت مشابه سال قبل کاهش داشت. دلیل این است که 
بسیاری از بخش هایی که محصولاتشان در جنگ استفاده 
می شود - به عنوان مثال، منسوجات و کالا های پزشکی-

رشد چشمگیری در تولید داشته اند. روسیه منابع و توانایی 
کافی برای ادامه تولید کالا های تولیدی نسبتا ساده، حتی 
در مواجهه با محدودیت های تجاری سخت دارد. تحریم های 
غرب بر درآمد دولت هم تاثیر داشته است. تعیین سقف 
قیمت برای نفت روسیه توسط غرب و همچنین ممنوعیت 
واردات نفت این کشور باعث شد که در سال ۲۰۲۲، کسری 
بودجه فدرال روسیه به ۲. ۳ درصد از تولید ناخالص داخلی 
برسد. کسری بودجه به ویژه در اواخر سال، زمانی که دولت 
مجبور شد برای جنگ خرج بسیار بیشتری کند، افزایش 
یافت. گفتنی است کسری بودجه فدرال روسیه در سه ماهه 

اول سال جاری به ۲۴۰۰ میلیارد روبل رسیده است. 

*چشم انداز آینده
آنچه روسیه را در برابر تحریم های کمرشکن غرب ایمن 
کرده است. ارتباط تنگاتنگ این کشور با چین و مجموعه ای 
از کشورهایی است که به تحریم های غرب نپیوسته و به 
مراودات اقتصادی خود با مسکو ادامه داده اند. اما هر چه 
جنگ و تحریم ها بیشتر ادامه یابد، موقعیت مالی روسیه 
دشوارتر می شود. به راه انداختن جنگ نیاز به مبالغ 
هنگفتی دارد. به عنوان مثال در بودجه ۲۰۲۲ روسیه، 
یک سوم بودجه به ارتش و امنیت داخلی اختصاص یافت. 
این مبالغ در حالی صرف جنگ اوکراین می شود که روز به 
روز استاندارد های زندگی و تولیدات داخلی روسیه کاهش 
می یابد و این مساله باعث بروز نارضایتی های اجتماعی 
و سیاسی می شود. این نارضایتی ها ممکن است باعث 
بی ثباتی و ناآرامی های داخلی در روسیه شده و پایه های 
قدرت پوتین را به لرزه دربیاورد و حتی در صورت وخامت 
اوضاع ممکن است این مساله بر سرنوشت جنگ اوکراین 

تاثیر جدی داشته باشد. 

ظاهرا یکدست سازی هم نتوانسته مشکل اصولگرایان 
را حل و فصل کند. چنانکه رئیسی در راس دولت اصولگرا 
مجبور به نگارش نامه به مقام معظم رهبری در انتقاد از 
عملکرد مجلس اصولگرای انقلابی می شود. اخیرا در 
ماجرای تغییرات در لایحه برنامه هفتم توسعه، ابراهیم 
رئیسی بر خلاف حسن روحانی، دست به قلم و کاغذ برد تا 
نامه ای برای رهبری بنویسد و از تغییرات گسترده مجلسی ها 
در لایحه برنامه هفتم توسعه شکایت ببرد. بنا بر سخنان 
محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
که به »شرق«  گفته، »رئیس جمهوری نامه ای اعتراضی 
به رهبری نوشته که در صورت تأیید مصوبات کمیسیون 
تلفیق در صحن مجلس، دولت امکان اجرای برنامه هفتم را 
ندارد چراکه بار مالی زیادی را به دولت تحمیل کرده است.« 
گویا نامه رئیسی به رهبری برای دولت مثمر ثمر واقع شده 
است؛ آنگونه که سید محمد حسینی، معاون پارلمانی 
رئیس جمهوری گفته، »با توصیه ای که مقام رهبری داشتند 
شرایط برنامه هفتم نسبت به تغییراتی که از ابتدا کمیسیون 
تلفیق مجلس در این برنامه لحاظ کرده بود بهتر شده است. 
مواد الحاقی متعددی وجود داشت که از بسیاری از آنها 

صرف نظر شده است.« 

   انتقاد از نامه رئیسی 
ظاهرا مشکل دولت تنها با مجلس نیست. ۲۳ شهریور سال 
جاری بود که آیت ا... صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت گفت: »در مساله طرح شفافیت، مجمع و هیأت نظارت 
را متهم کرده اند که قانون را معطل گذاشته است و بزرگواری گفته 
است که »قانون شفافیت ۹ ماه در مجمع مانده است!« این در حالی 
است که مصوبه اصراری مجلس با نامه رئیس محترم مجلس در 
تاریخ ۱/۱۵/ ۱۴۰۲ به مجمع ارسال شده است و به دنبال آن نامه، 
مجمع بلافاصله مصوبه را در دستور قرار داده و ۴ جلسه برگزار کرده 
است. چگونه می گویند مجمع معطل کرده است؟ موضوع اختلاف 
و اصرار مجلس هم در طرح شفافیت، بحثِ شفافیتِ خودِ مجمع بود 
که مفصل توضیح داده شد که مجمع به هیچ وجه با شفافیت مخالف 
نیست اگر مخالفتی هست با این نحو کار مجلس است که بر خلاف 
نص قانون اساسی برای مجمع تشخیص مصلحت تصمیم گیری 
کرده است در حالی که طبق قانون اساسی مجلس حق ندارد راجع 
به کیفیت اداره مجمع قانون بنویسد. مجمع در حال رسیدگی 
به این موضوع بود که از دفتر مقام معظم رهبری اطلاع دادند که 
ایشان نظری راجع به قوای دیگر دارند. رئیس جمهور محترم، 
گلایه و شکایت کرده بود مبنی بر اینکه این مصوبه برای کار دولت 
مشکل ایجاد می کند و این موضوعی بود که در هیأت عالی نظارت 
هم بحث شده بود و در دور اول، این اشکال را به مجلس منعکس 
کرده بودیم، اما برای بار دوم به خاطر همزمانی آن با بحث بودجه 
۱۴۰۲ نتوانستیم رسیدگی کنیم و لذا مورد رد هیأت عالی نظارت 
قرار نگرفت. آیت ا... آملی لاریجانی گفت: به دنبال درخواست 
رئیس جمهور محترم، مقام معظم رهبری اجازه رسیدگی مجدد 
دادند و در هیأت عالی نظارت هم طبق این مجوز، بحث و مشخص 
شد برخی از اشکالاتی که قبلاً گرفته شده رفع شده و برخی نیز باقی 
مانده است. این موارد به شورای نگهبان منعکس شد. وی با رد نظر 

کسانی که می گویند هیأت عالی نظارت و مجمع تشخیص مصلحت 
تقنین می کنند، گفت: در اینجا تقنین صورت نمی گیرد لکن بر 
اساس آئین نامه داخلی، به مجمع تشخیص اجازه اصلاح مصوبات 
مجلس فی الجمله داده شده است. این از قبل هم بوده و حالا قدری 
صریح تر شده است. هیأت عالی نظارت چنین اجازه ای ندارد، اما 
به مجمع چنین اجازه ای داده شده است و در جایی که لازم باشد 

انجام می شود. آیت ا... آملی لاریجانی گفت: اینکه برخی فضاسازی 
کنند و بر خلاف واقع مدعی شوند مصوبات در مجمع یا هیأت عالی 
نظارت ۹ ماه معطل مانده است، اشتباه است؛ و این در حالی است 
که نمایندگان محترم از آنچه که در مسیر بحث شفافیت پیش آمده 
است، مطلع هستند. این تدبیری بود که از ناحیه مقام معظم رهبری 

واقع شد و ما موظف به پیگیری هستیم.« 
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نگـــره

گـــزارش
رزمایش دو روزه اقتدار 1402 برگزار شد
انهداماهدافباموشکهایارتقا

یافتهشفق،الماسودهلاویه
رزمایش اقتدار نیروی زمینی ارتش از 
صبح دیروز با شرکت یگان های پیاده، زرهی، 
موشکی، توپخانه، هوانیروز، پهپاد، مهندسی، 
جنگ الکترونیک، جنگ نوین، سایبر، فاوا و 
هواپیماهای ترابری و پشتیبانی نیروی هوایی 
ارتش برگزار شد. یکی از ویژگی های جدید 
همه رزمایش ها استفاده و آزمایش تجهیزات 
جدیدی است که به یک نیروی نظامی افزوده 
شده است، نیروی زمینی نیز از این قاعده 
مستثنی نیست و برخی از تجهیزاتی که به 
تازگی وارد این نیرو شده را در رزمایش اقتدار 
۱۴۰۲ نزاجا به آزمایش گذاشته است. پهپاد 
سوییچ بلید ایرانی یکی از تجهیزات جدیدی 
است که نیروی زمینی ارتش، ۲۲ فروردین ماه 
امسال در جریان الحاق ۱۰۸۴ نوع از تجهیزات 
آن را به بدنه عملیاتی خود الحاق کرد ه بود. 
 Switch( »پهپادهای پرسه زن »سوئیچ بلید
blade drone( هستند که به طور معمول 
توسط یگان های تکاوری و نیروی مخصوص 
مورد استفاده قرار می گیرند. این پهپادها 
قادر هستند انواع اهداف ثابت و متحرک را 
منهدم کنند. برُد این پهپادها حدود ۴ کیلومتر 
است و از لحظه پرتاب تا لحظه برخورد به 
اهداف قابلیت کنترل و هدایت دارند. مداومت 
پروازی پهپادهای پرسه زن نیروی زمینی 
ارتش، ۲۰ دقیقه است و از سیستم هدایت 
پهپاد  این  سرجنگی  برخوردارند.   GPS
۵۰۰ گرم است و علیه تجمعات، نفربرها و 
مواضع و اهداف ثابت و متحرک دشمن کاربرد 
عملیاتی دارد. همچنین؛ این سامانه هوشمند، 
هدایت پذیر، نقطه زن و ضد جمینگ است. 
پهپاد پرسه زن »سوئیچ بلید« توسط مرکز 
بهینه سازی شهید زرهرن نزاجا ساخته شده و 
تحویل سایر یگان های عملیاتی این نیرو شده 
است. امیر سرتیپ کریم چشک، سخنگوی 
رزمایش اقتدار ۱۴۰۲ نیروی زمینی ارتش در 
خصوص جا به جایی و گسیل ادوات و تجهیزات 
به منطقه رزمایش، در جمع خبرنگاران، اظهار 
کرد: جابه جایی تمامی نیروها و تجهیزات از 
طریق زمین و هوا با پیمایش مسافتی بالغ 
بر هزار کیلومتر در کمتر از ۴۸ ساعت اقدام 
کم نظیری است که با کشنده های سنگین و 
فوق سنگین ساخت متخصصان مرکز تولید 
و بهینه سازی شهید زرهرن نیروی زمینی 
ارتش انجام شد. وی افزود: در مرحله نخست 
انتقال زمینی و هوایی ۴ تیپ رزمی، یک گروه 
مهندسی رزمی، یک گروه توپخانه و دیگر 
نیروها را به صورت همزمان از ۷ استان کشور، 
به منطقه عمومی رزمایش گسیل داشتیم. 
سخنگوی رزمایش اقتدار ۱۴۰۲ نیروی زمینی 
ارتش با اشاره به روند برگزاری رزمایش، اظهار 
کرد: در روز اول رزمایش اقتدار ۱۴۰۲ نیروی 
زمینی ارتش با توجّه به تاکتیک پدافند در 
ساحل، به منظور تثبیت دشمن در سواحل 
و جلوگیری از پیشروی آنان، بنابر درخواست 
پشتیبانی نیروی دریایی توانست با استفاده 
از پهپادهای انهدامی و رزمی آرش و مهاجر به 
حمایت از نیروی دریایی پرداخته و مسیرهای 
نفوذ نیروهای مهاجم را مسدود کند. امیر 
سرتیپ چشک همچنین بهره گیری از توان 
بالگردی در پشتیبانی از نیروها و استفاده از 
انواع موشک های ضدزره زمین پایه و هواپایه 
را در راستای مقابله با نیروهای مهاجم از 
دیگر مراحل اجرای این رزمایش عنوان کرد. 
سخنگوی رزمایش اقتدار ۱۴۰۲ نزاجا افزود: 
مطابق با سناریوی از پیش طراحی شده، 
پهپادهای شناسایی، انهدامی و رزمی نیروی 
زمینی در ادامه اجرای عملیات پدافند ساحلی 
وارد عرصه شده اهداف مورد نظر را با دقت 

مورد اصابت قرار دادند. 
    دقت و نقطه زنی پهپاد انهدامی آرش

یگان های  هجومی،  متحرک  تیپ های 
زرهی، بالگردی، موشک های ارتقاء یافته 
شفق، الماس و دهلاویه نیروی زمینی ارتش 
را در مرحله اصلی رزمایش اقتدار ۱۴۰۲ نزاجا 
با موفقیّت شلیک و اهداف مورد نظر را در 
شعاع ۸ الی ۲۰ کیلومتری مورد اصابت قرار 
دادند. براساس این گزارش، موشک انداز دو 
قلوی هدایت شونده لیزری دهلاویه که اخیرا 
بر نفربر »ام ۱۱۳« نیروی زمینی تسلیح شده 
است، توانست با موفقیت اهداف از پیش تعیین 
شده را مورد اصابت قرار دهد. موشک دهلاویه 
که از انواع زمین پایه و هواپایه برخوردار است، 
به تازگی و با همت کارشناسان نظامی کشور 
توانسته از ۵ هزار و ۵۰۰ متر به برُد ۸ هزار متر 
ارتقا یابد. همچنین، موشک هواپایه شفق با 
بهره گیری از سرجنگی ۵۰ کیلوگرمی و ۲/۲ 
ماخ سرعت قادر به انهدام اهداف در شعاع 
۲۰ کیلومتری است که در این رزمایش نیز 
با موفقیت اهداف مورد نظر را مورد اصابت 
قرار داد. موشک الماس که از سیستم هدایت 
خودکار آتش و رها برخوردار است، قادر به 
انهدام اهداف تا شعاع ۸ کیلومتری است. این 
موشک زمین پایه و مورد استفاده تیپ های 
متحرک هجومی است و همچنین نوع هواپایه 
آن قابلیت نصب بر روی بالگردهای ۲۰۹ و 
پهپادهای رزمی را دارد. موشک الماس نیز 
در ساعات اولیه آغاز رزمایش اهداف خود 
را با دقت مورد اصابت قرار داد. همچنین در 
نخستین دقایق روز اول از رزمایش اقتدار 
۱۴۰۲ در راستای اجرای عملیات پدافند 
ساحلی و مسدودسازی مسیر نیروهای مهاجم 
با بهره گیری از پهپاد انتحاری آرش اهداف 
ثابت و متحرک را با دقت بالا و نقطه زنی مورد 

اصابت قرار داد. 

 نامه هایی از پاستور به مقصد دفتر رهبری

یکدست سازی نتیجه عکس داد؟
 اختلاف پاستور و بهارستان در مورد برنامه هفتم

اگرچه برجام حاوی هیچ تعهد و توافقی درباب مسائل 
نظامی برای ایران نیست و از زمان امضای آن، ادعاهای 
بسیاری درباره تضعیف توان نظامی ایران از سوی منتقدان 
دولت روحانی منتشر شد، اما تاثیری که این سند در 
حوزه های نظامی گذاشت، دستاورد هایی را برای کشور به 
دنبال داشت که اهمیت آن ها از دستاورد های فنی هسته ای 
یا اقتصادی کمتر نبود. مسائل موشکی، موازنه منطقه ای، 
خطر وقوع جنگ و بهره برداری نظامی از تحریم ها و در 
نهایت سیاست ها و اقدامات جمهوری اسلامی ایران در حوزه 
نظامی پس از برجام، موضوعاتی بود که بعد از ساعت ها 
مذاکره، در یک متن به نام برجام، حقوق ایران را تضمین 
کرد. از سال۱۳۸۶ تا ۱۳۹۲ که سعید جلیلی، دبیرشورای 
امنیت ملی و رئیس تیم مذاکره کننده هسته ای را برعهده 
داشت، ۶قطعنامه با سطح تهدید خطر حمله نظامی به ایران 
تحمیل شد و پرونده هسته ای ایران را از پرونده ای »حقوقی« 
به پرونده ای »امنیتی« و از آژانس بین المللی انرژی اتمی به 
شورای امنیت منتقل کرد. موضوعی که مسئله هسته ای 
ایران را نه یک مسئله حقوقی بلکه تهدیدی برای صلح جهانی 
مطرح می کرد و نوع مواجهه کشور ها حتی چین و روسیه با 

آن به مثابه خطری برای صلح بود. 

    برجام؛ پایانی بر تحریم های تسلیحاتی ایران
در تاریخ ۱۰ سپتامبر ۲۰۱۵ طرفین مذاکره بر سر برجام به 
توافق رسیدند. طبق توافق انجام شده در مذاکرات و به منظور 
تحکیم پایه های توافق، مقرر شد متن برجام طی قطعنامه 
دیگری به عنوان بخشی از توافق هسته ای ایران با قدرت های 
۱+۵ تأیید شود و در نهایت این امر طی قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت سازمان ملل در تاریخ ۲۰ جولای ۲۰۱۵ به تصویب 
رسید. بر این اساس، از زمان تصویب این توافق در تاریخ ۱۸ 
اکتبر ۲۰۱۵ این تحریم ها دیگر به شکل سابق جامع نبودند و 
در عوض شورای امنیت بایستی به صورت موردی در خصوص 
هر اقدام مرتبط تصمیم گیری و مجوز مربوطه را با اخذ گواهی 
مصرف نهایی از ایران مبنی بر تعهد عدم استفاده از آن ها 
در سیستم های پرتاب سلاح هسته ای صادر کند. البته این 
محدودیت، قید زمانی داشت و ۸ سال پس از تصویب برجام 
۱۸ اکتبر ۲۰۲۳ مقارن ۲۸مهرماه ۱۴۰۲ به پایان رسید. به 
باور کارشناسان بین المللی، ایران یکی از قوی ترین نیرو های 
نظامی منطقه را دارد که از توان بازدارندگی هر گونه حمله 
نظامی خارجی به این کشور برخوردار است، اما تجهیزات 

نظامی و تکنولوژی های مورد استفاده نیرو های نظامی ایران 
وضعیت کاملاً مطلوبی ندارند. تحریم های طولانی مدت امکان 
نوسازی کامل ناوگان نظامی را از بین برده بود و در نتیجه ایران 
در مقایسه با کشور های منطقه که میلیارد ها دلار برای خرید 
آخرین مدل تجهیزات نظامی و تقویت بنیه دفاعی خود صرف 
کرده اند، تا قبل از برجام، بودجه دفاعی کمتری داشت. از این رو 
برجام توانست علاوه بر افزایش بودجه دفاعی کشور، »تحریم« 
تسلیحاتی ایران را به »محدودیت موقت« و سپس »رفع تمام 

تحریم ها« در ۲۸مهرماه ۱۴۰۲ تبدیل کند. 

   برداشته شدن تحریم نهاد ها و افراد شاخص 
نظامی

پس از مذاکرات هسته ای ایران با ۱+۵ در بخشی از 
متن برجام به افراد و شرکت هایی اشاره شده که با اجرای 
توافقنامه از لیست تحریم ها بیرون خواهند آمد و این امر نه 
تنها دستاورد صریح و مستقیم برجام برای برداشته شدن 
رفع تحریم های نظامی است در عمل امکان دسترسی 
نیرو های نظامی ایران به بازار های خارجی را به طرق مختلف 
از خرید اقلام نظامی گرفته تا انجام پروژه های مشترک و 
همکاری های نظامی را فراهم خواهد کرد. در این میان اسامی 
افراد و شرکت های وابسته به نیرو های مسلح نیز در کنار 
 سایر افراد و مؤسسات لیست رفع تحریم شده قید شده بود. 
افراد زیر لیست طبق بخش دوم الحاقیه ضمیمه دوم برجام 
تعهدات مربوط به تحریم ها و برابر قطعنامه ۲۲۳۱ از تحریم 
خارج شدند. این قطعنامه از تاریخ ۲۸مهرماه ۱۴۰۲ لازم 
الاجرا شد: بنیاد تعاون سپاه، دریادار علی فدوی )فرمانده 
نیروی دریایی سپاه(، سردار سید مهدی فرحی )رئیس 
سابق سازمان هوافضای وزارت دفاع و معاون فعلی آماد و 
امور تحقیقاتی و صنعتی وزارت دفاع(، پرویز فتاح )رئیس 
سابق بنیاد تعاون سپاه و رئیس فعلی کمیته امداد(، سردار 
حسینی، نیروی هوافضای سپاه پاسداران، نیروی قدس سپاه 
پاسداران، صنایع موشکی الغدیر، صنایع اپتیک اصفهان، 
ابراهیم محمودزاده)مدیرعامل سابق ما ایران(، بانک انصار، 
مصطفی محمد نجار )وزیر اسبق دفاع(، سردار محمدرضا 
نقدی )رئیس سازمان بسیج مستضعفین(، علی اشرف 
نوری)مسئول سابق اداره سیاسی سپاه(، سردار محمد 
پاکپور)فرمانده نیروی زمینی سپاه( صنایع شیمیایی 
پارچین، حجت الاسلام علی سعیدی)نماینده، ولی فقیه در 
سپاه(، سردار حسین سلامی )فرمانده کل سپاه(، گروه صنایع 

شهید احمد کاظمی، ابوالقاسم مظفری شمس)فرمانده 
سابق قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا(، سردار علی شمشیری 
)جانشین سابق وزارت دفاع(، صنایع الکترونیک شیراز، 
قرارگاه سازندگی قائم )عج(، قرب کربلا، قرب نوح، سردار 
محمد حجازی )معاون سابق ستاد کل نیرو های مسلح(، 
مهرداد اخلاقی)مدیر عامل سازمان صنایع هوافضای وزارت 
دفاع قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا(، دانشگاه مالک اشتر، 
محمد مهدی نژاد نوری )رئیس سابق دانشگاه مالک اشتر(، 
باتری سازی نیرو، صنایع هوایی قدس، سردار مرتضی رضایی 
)قائم مقام اسبق سپاه( سردار مرتضی صفاری )فرمانده سابق 
نیروی دریایی سپاه(، سردار رحیم صفوی)فرمانده سابق کل 
سپاه و مشاور و دستیار ارشد نظامی رهبر معظم انقلاب( 
صنایع شهید باقری، صنایع شهید همت، صنایع شهید 
خرازی، صنایع شهید ستاری، صنایع شهید صیاد شیرازی، 
صنایع یا مهدی، سردار محمدرضا زاهدی )فرمانده اسبق 
نیروی زمینی سپاه(، سردار محمدباقر ذوالقدر )قائم مقام 

اسبق سپاه و معاون فعلی قوه قضائیه(، بانک قوامین. 

   اهمیت برجام برای نیرو های مسلح چه بود؟
اهمیت برجام از بعد امنیتی و نظامی در این بود که بدون 
اینکه اصول و سیاست های کلی نظام از سوی تیم مذاکره 
کننده کنار گذاشته شود و همزمان بدون توسل به قوه قهریه، 
این سند توانست ایران را از خطر قطعنامه های فصل هفتم که 
ایران را تهدیدی برای صلح جهانی می دانست و خطر حمله 
به ایران را در سال۱۳۹۲ تشدید کرد، دور سازد. قطعنامه 
۲۲۳۱ که حاصل ساعت ها مذاکره تیم ایرانی بوده ضمانت 
اجرایی برای انجام تعهدات از سوی دو طرف است. عمده 
اقدامات شورای امنیت در برخورد با فعالیت های هسته ای 
را می توان در قاعده سازی و نهادسازی شورا برای تحریم 
ایران دانست که با تصویب و اجرای برجام، علاوه بر نوع 
محدودیت ها، مبنای تحریم های قبلی که مبتنی بر فصل 
هفت منشور ملل متحد بودند را هم تغییر داد، به نحوی که 
بر خلاف قطعنامه های قبلی، موضوع موشک اولاً در خود 
برجام اصلًا وارد نشد و ثانیاً در قطعنامه ۲۲۳۱ مبنای آن 
دیگر مبتنی بر فصل هفت منشور نیست و همان گونه که 
اشاره شد، به شکل توصیه است که عدم اجرای آن مجازاتی 
را متوجه ایران نمی سازد. ناظران سیاسی معتقدند برجام 
تلاش کرد تحریم های تحمیل شده به ایران در دولت های 

نهم و دهم را خنثی کند. 

اهمیت برجام برای نیرو های مسلح

چگونه دیپلماسی، دست میدان را باز کرد؟

روحانی برای انتخابات 
نامه نوشت

مستقلی برای آن تصمیم می گیرد. رئیس جمهور ادامه داد: 
ما از تصمیمی که از سوی شورای نگهبان گرفته شده عصر 
روز دوشنبه مطلع شدیم و شب صریح تر برای ما روشن و 
واضح شد و معلوم شد که چه کسانی مدنظر هستند. برای 
خیلی از سیاسیون و ما اینگونه بود که دلمان می خواست 
شرایط به گونه ای می شد که فرصت بیشتری می دادند و افراد 
دیگری هم اضافه می شدند؛ چرا که مبانی انتخابات و اصل آن 
رقابت است و اگر این جان را از انتخابات بگیریم چیزی در 
کالبد انتخابات نمی ماند. روحانی با تاکید بر اینکه دولت در 
این زمینه کار زیادی نمی توانست انجام دهد، تصریح کرد: 
من نسبت به اصل 11۳ قانون اساسی حتما متذکر هستم 
و اشکال دارم. منتهی ما هر وقت اصل 11۳ را به شورای 
نگهبان می نویسیم آنها تفسیر خودشان را دارند و می گویند 
نمی توانید در این زمینه تذکر بدهید. وی اضافه کرد: به هر 
حال من دیروز به ناچار درباره  این موضوع به مقام معظم 
رهبری نامه نوشتم و آنچه را که در ذهنم بود به ایشان انتقال 
دادم، حالا ایشان هرچه مصلحت می دانند و بنا به مصالح 
کشور مردم تصمیم خواهند گرفت؛ البته آقا در این موارد 
کمتر وارد می شوند اما به هرحال مواردی هم بوده که ورود 
پیدا کرده اند و از حکم حکومتی خود استفاده کرده اند.در هر 
حال این موضوع مربوط به همه مردم است و ما هم درخواست 
و تقاضایمان را از ایشان انجام داده ایم که اگر صلاح می دانند 

اقدام کنند. 

رئیسی تنها رئیس جمهوری نیست که به رهبری نامه 
نوشته است. حسن روحانی هم این اقدام را انجام داده بود 
به نحوی که 5خرداد 1400 با اشاره تصمیم شورای نگهبان 
درباره صلاحیت کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری 
اظهار کرد: انتخابات مراحل مختلفی دارد که مرحله  احراز 
صلاحیت به عهده دولت نیست و یک نهاد دیگری برای آن 
تصمیم می گیرد. حالا این که مقدمات تصمیم شان از کجا 
می آید و چگونه تصمیم  سازی می شود مورد بحث ما نیست، 
اما به هرحال این موضوع در اختیار دولت نیست و نهاد 


